CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR ADIEL DA SILVA VIEIRA

MOÇÃO Nº 10/2023

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, REQUER a

Douta Mesa, nos termos do art. 168-A do Regimento Interno, a concessão de Moção de

Congratulações e Aplausos ao Sr. Fábio Heugenio de Medeiros Souza e a Sra. Aliana Fonseca

Pinheiro.

JUSTIFICATIVA

Fábio Heugenio de Medeiro Souza, filho do Sr. Valdir Dias de Souza e Sra. Eliana de

Medeiros de Souza, nativo na cidade de Campos dos Goytacazes, morador de Armação dos

Búzios há mais de 35 anos.

Aliana Fonseca Pinheiro, filha do Sr. Juvenil Pinheiro (in memória) e Roseli Fonseca

Pinheiro, antigos moradores do Bairro da Cem Braças.

Fábio e Aliana são casados há 10 anos, e pais do Arthur Fonseca Pinheiro, conhecido

como Guerreiro Arthur.

Arthur nasceu com 522 gramas e 31 cm, com 12 dias do seu nascimento sofreu uma

parada cardiorrespiratória de 21 minutos, onde a mesma deixou sequelas, ele ficou um ano e

quatro meses internado em um hospital na cidade de Niterói, tendo inúmeras complicações,

chegando a usar treze medicamentos ao mesmo tempo.

O Sr. Fábio e Sra Aliana lutam pela vida do seu filho há 5 anos, diagnóstico com bronco

displasia pulmonar severa, leuco encefalomalacia e epilepsia convulsiva, hoje ele vive em

uma home care com acompanhamento médico 24h.

Pelo exposto acima, rogo aos nobres pares a aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 18 de abril de 2023.

ADIEL DA SILVA VIEIRA

Vereador Autor